Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

LEI 007/89. PROJETO DE

contra ARTIGO 32 - Revogam-se as disposiçoes em

rio.

o' Vereador - Autor

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, no uso de
suas àribuições legais

RESOLVE:

ARTIGO 12  - Passa a denominar-se JOSÉ PRETINHO,

a Travessa localizada ao lado do Campo Aracy Machado, com iní

cio na Rua Jose Gomes da Silva e final na Rua Henrique Terra,

Bairro ItajuriA, 12  Distrito do Município de Cabo Frio.

ARTIGO 22  - Esta Lei entra em vigor na data 	de
0.0

- sua publicaçao.

SALA DAS SESSÕES, 23 de fevereiro de 1 989.

4>'D

LFREDO SANTOS SILVA

JUST 1 F I CAT 1 VA

JOSÉ FERNANDO, popular (ze Pretinho),brasileiro,

casado, natural de Leopoldina, Minas Gerais, nascido aos vin

te e seis dias do mes de fevereiro de mil novecentos e dezeno

ve.

n 1 f

,

.. •

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

PROJETO DE L E 1 N. 007/89.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, no uso de
suas atribuições legais
continuaçao...

Veio para Cabo Frio com dezoito anos de idade e

aqui constituiu família, casando-se com Dona Maria de Lourdes.

"/..(ç Pretinho,

muitas casas no Município

juru, onde sempre residiu

Era -um homem

como Pedreiro, ajudou a 	construir

de Cabo Frio, principalmente no Ita

com sue esposa e sete filhos.

bom, humilde, excelente chefe de fa

mi 1 i a, estava sempre disposto a ajudar qualquer pessoa 	que

dele precisasse. Contagiava a todos com sua alegria e vontade

de viver. Participou ata, de um filme onde fz o 	personagem

Grande Otelo.

Z' Pretinho faleceu em outubro de mil novecentos

e oitenta e um, deixando muitas saudades e muitas lembranças
•

agradaveis aos seus familiares e amigos cabofrienses.

SALA DAS SESSÕES, 23 de fevereiro de I 989.

V LFREDO SANTOS SILVA

Vereador - Autor

nlf